DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Senão 3 - Edição Extra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA/',D' b.lPREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nt 2804.01/202i

de abertura das
ração deve

Comissão de Pregão. localizada na Avenida Pedra Sampaio. n' 385, Bairro Divina
Salvador. Meruoca-Çe, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL NÇ 2804.01/2020, cuja
objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOR/VOTIVAS ESPECIFICAS PARA MOTORES PARA ATENDER

NECESSIDADES bA FROTA be VEÍCULOS OFICIAIS E LACADOS AS oivEnsAS SECnETAniAS DO
MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE, que realizar-se-á no dia 12.0S.2020. às 09:00 horas. Referido
editalpoderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:0a

14:00 horas, ou acessar o endereço eletrânico: https://licítacoes.tce.ce.8av.br/.

AVISA DE LICITAÇÃO
iEGÃ0 ELETRÕNICO Ne 6/2020 - SRP

O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE. torna púb
dos interessados a abertura do Pregão ElctrõnicQ Ne. 0D6.2020

de géneros alimentícios para atender as necessidades da Secretas'ia
de Previdência {lPM) do Município Paraipaba/CE (com cotas p
acolhimento das propostas de preços: 28/04/2020 às 14h00mln.

opostas de preços: ll/OS/2020 às 09h00min. Para efeito de!
levado em consideração Q horário ofícialde Brasília. O edita
disponíveis no sítio eletíõnico: www.bbmnet.com

3n dp mpla prega

Meruoca-Ce. 27 de abrilde 2020,
D'AVEIA DE ARAÜJO VASCONCELOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL. Ne 2804.02/2020

e8i lba.CE. 23 de Abril de 2020.
SalVA ROCI

Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedra Sampaia. n' 385, Bairro Div
Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Ne 2804.02/2020, cujo

bjeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RATIFICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA'E
REVENTIVA.DE MOTORES. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS

E LACADOS À PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 12.0S.2020, às
13:00 horas. Referido editalpoderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente
ao público. das 08:00 as 14;00 horas, ou acessar o endereço eletrõnico:

Meruoca-CE. 27 de abril de 2020.
D'AvILA DE ÁPAÚJO VASCOUCELDS

https://licitacoes. .Bov.br.

reguei

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

omissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE - torna
público. para conhecimento dos interessados que no dia 04 de Maio de 2020, às 10:30 horas,
ho SetÓf de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silvo, s/rÍ. Centro, Pedra

030/2020/PP, com o seguinte objéto: Dbjeta:. Aquisição dê Itlsumos: tecido, elástico e linha,
para que seja confeccionada máscaras de tecido, a serem distribuídas para uso pela população
em situação de vulnerabilidade social e económica e entre os servidores públicos das áreas
dministrativas dos Órgãos, com ÜIRS à contenção do contágio através do COVIL-19, nos têrHOS

do prgençe Edi.rale .séu? anexos. JustinKativa:.Faz-se necessário para uso peia.população em
admihistmtivas dos órgãos, com fins à contenção do contágio através do COVIL-19. O prazo do

lualencontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação. no endereço acima
do. fome: 0.88.2101.i492. no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:ÕOh às 17:00h é no site

lic presencial.

r17r' lor

TCE h !.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Ne 30/2020/P
AÇAa

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

to do Instrumento Contratualresultantê da Tomada de Preços Ne 1110.01/2019. Unidad
dministrativa: Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; Dotação Orçamentária:

09.01.17.512.1703.1.019 - Elemento de Despesas: 4.4.90.SI.OQ; Objeto: contratação d

Comunidades Tradicionais do Município de Mucambo - Ceará. Vigência do Contrato: 24 df
neiro de 2020 até 22 de julho de 2020; Contratada: Líder Construções e Serviços EIRELIME

Sobrinho; Valor Global; RS 1.743.952.00 {hum milhão setecentos e quarenta e três mi
novecentos e cinquenta e dois reais

trucão de dp ah de áauDrgsa Da Tpm impn Pedra Branca - CE, 24 de abrílde 2020
ANDE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

'egoel

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NQ 1110.01/2019

RASO DE SUSPENSÃO
TOMAiH DE PREÇOS Nt 2/2020.SEMED

lega
procedia

Municíp
adminis
produza
EIRELI F

ove

D Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo o do
o de Mucambo-Ce. Sr. Cleyltan da Costa Sobrinho. no uso de suas atribuições
considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do
ente de licitação cujo objeto é a contratação de empresa para construção de
de abastecimento de água nas áreas rurais e Comunidades Tradicionais do

3 de Mucambo - Ceará, vem, Homologar e Adjudicar o presente processo
ivo de licitação, na modalidade Tomada de Preços Ne 1110.01/2019, para que

os efeitos legais e jurídicos, em favor da licit3nte: Líder Construções e Serviços
E. com valor R$ 1.743.9S2.00 (hum milhão s©tecentos e quarenta e três mil.

Mucambo-CE, 23 de Janeiro de 2020.
CLtVUON DA COSTA SOBRINHO

doinq

A SeaÉtaria Municipal de Educação por meio da Comissão Permanente d
dtação, comunica aos interessados a Suspensão do certame licitatórlo referente à Tomada d
reços n9 02/2020.SEMED. contratação dos serviços de refomia da E.E.l.F Coração de Mana, n

Distrito de Caruatai. em virtude do recebimento de pedido de impugnação ao edital interpost
por um licitante. sendo necessária a revisão e retiülcação do Prometo Básico de engenharia.
nova data de reabertura será publicada nos meios oficias conforme legislação em vigor

Tfanauá-CE. 2ó de Abrilde 2020
Dela JÚNIOR DO NASCIMENTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

:ESULIADO DE HABILITAÇÃO
'AMADA DE PREÇOS Ne 2002.02/2020

AVISO DE LtCnAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NÇ 08.a

Repetiç

Objeto: Pavimentação em pedra tosca n3s localidades de Canafistula. Malhada, Bom Jesus.
Chapada. e Muriçon no Município de Mucambo.

CPt.. comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da licitação
supra da seguinte forma: Habilitadas: 01.-.FJ2 construções EIRELl; 02 - Ellas Serviços TIDA ME;
03 - Manter Serviços e Construções EIRELI - ME; 04 - ABRAV Construções SER Eventos e
Lotações EIRELl- EkP; OS - SO Construções e Lotações EIRELl; 06 - Planalto Tombo Construções

Serviços EIRELI ME; 07 - ! V A Serviços e Construções EIRELl; 08 - W. J Frestas ME; Ü9 -
Condeste - Construtora Nordeste EIRELl; 10 - RPV Construções & Serviços EIRELIME; ll - VM
Construções Lotações e Eventos LTDA; i2 - Brandão Construções e Serviços EIRELl- mE; 13 -
Cenpellqorte Projetos e empreendimentos tiDA; 14 - IR Alves de grito; i5 . AB2 Engenharia,

dustría, Comercio e Serviços EIRELl; 16 - J E Construções e Serviços EIRELl; 17 - Praclano
Edificações e Empreendimentos EIRELl; 18 - WU Constriições e Seniços EIRELl; 19 - Ramílos
Consta(ições EIREI.1; 20 - f Airton Vector ME; 21 - Savires Construções ElkELl; 22 . i V edificações

Empreendimentos LIDA ME; 23 . J C de Aguçar Engenharia 'Construções EPP; 24 - Cromo
Construções e Serviços UDA EPP; 25 - E C Produtos tiDA; 26 - Deltacon Construção.
Incorporação E Engenharia EIRELl; 27 - Oscar Rodrigues Alvos Neto; 28 - C M Serviços e
Construções LIDA; 29 - Mandacaru Construções & Empreendimentos LIDA; 30 - Millenium
Serviço EIRELl; 31 - Construtora Santa Terezinha EIRELl; 32 - M J Projetos e Engenharia EIRELI
33 - ÀMIL Empreendimentos e serviços EiRELI ME; 34 - V M Construções Lotações e Eventos
:IDA; 35 - Construtora Santa Terezííiha EIRELl; 36 - BRITA Engenharia & Imovéis EIRELl; 37

MHE Engenharia e Serviços EIRELl; 38 - Construtora Morfeii LIDA; 39 - OTAN Construções
EIRELl; 4Õ - CNT - Construtora Nova Terra EIRELIEPP; Inabilltadas: 01 n A & N Construções TIDA
CNPJ: IS.476.S86/0001 - 71; 02 - Serras Imperium Serviços R Construções EIRELl- ME: 03 - A &

rajetos e Construções LIDA. CNPJ: 0õ.$81.0ó9/0001 - 20; 04 - Antonia de Mana Lopes de
Morais, CNPJ: 29.Q93.349/0001 - 0S; OS - Construtora Tomai de Aquino Games Parente. CNPJ
27.1o5.432/0001 -13; 06 : N F Construções e Serviços LIDA; CNPJ:' 35.033.0S3/0001 - 93; 07

çaba Construções Locuções e Serviços EIRELl; Fica aberto o prazo recursal, conforme
determina o Art. !09. tncis<i 1, Alínea a, da Lei 8.6õ6/S3 e suas alterações posteriores. A ata da
sessão encontra-se a disooslcão dos Interessados na Prefeitura Municinalde Mucambo. situada
à Av. Construtor Gonçalo Vidas. s/n, Centro, Mucambo/CE, Ceará.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipalde
Trairi/CE torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade Concorrência, tombado sob o N' 08.003/2020 - CP. critério de julgamento Menor

diversas localidades do Município de Trairi/CE. tudo conforme especificações contidas no
projeto básico e demais exigências do edital. A Sessão será realizada às 09 horas do dia 03 de
junho de 2020. na Sala da Comissão situada à Avenida MígueIFerreira Pinto, N' 356 - Planalto
Norte - Tralri/CE. A documentação do Editalna íntegra poderá ser adquirido no endereço acima
mencionado. no horário de 07:30 às 11:30hs. Maiores informações no endereço citado.

p reco OQr Lote. tcnd

CP

raid-CE. 23 de abrilde 2020
JQSÉ CLEANDRO ARAÚJO S LVJ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA

RESUnAOO OE HABILnAçÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne S/2020-TP-SE

CPL localizada na Ruía Artuf Ramos. 232. Centro. Cep: 62.26S-000. Varíola-CI
modalidade Tomada de Preços NP OS/2020-TP-SEÍNrRA, cujo objeto é a contratação da
prestação de servlças para dá continuidade a construção dÕ Centro de Convenções na Sêde do
Município de Varjdta-eE, sendo Inabilitado o licitante.i Limpam.Construções e Serviços [JDA por
ão atender as exigências da edital. Sendo Habilitado: Lesa Construções e Empreendimentos

EiR.ELI,.pot cumprir os requisitos do Edital. Fic.ando aberto o prazo recúrfal, prevbto no art. 10g,
lciso 1, alínea "ê", da Lei de Licitações vigente. Caso não .haja..Interposição.de .Recurso!, se!?Q
bertai os envelopes de Propostas de Preços do llcitante habilitado'na dla 06 de maio de 2020

lava data de Abertura de Propostas de Preços, Maiores informações 88-3639-1394.

ultado d mento decorno

s. e ren'

Mucambo-CE, 24 de Abrilde 2020
FRANCtSCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUÇAR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

Varíola-CE, 23 de abrilde 2020
SAMUEL AVES XIMENES
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA

Extnto de Contrato Ne 007/2020/POOL. Unidade Administrativa: Prefeitura Municipalde Novo

DTÁRTO OFICIAL DO ESTADO ISÉRIE 3 CANO xlIN'086 iFORTALEZA, 27 DE ABR[L DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nlucambo. 0 Ordenador de Despcsas da Secretaria de Infraestrutura c Urbanismo o do Município de
Mucambo-Ce, Sr. Cleylton da Costa SobHnho. no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão dc Licitação cumprido todas as exigências.
do procedimento dc licitação cujo obycto é a contratação dc empresa para construção dc sistemas dc abastecimento dc água nas arcas rurais c Com
Tradicionais do Município dc Mucambo - Ccará, vcm, Homologar c Adjudicar o presente processo administrativo dc licitação, na modalidade XhM'dc
Preços N' 1110.01/2019, para quc produza os efeitos lcgais c jurídicos, cm favor da licitantc: Líder Construções c Serviços EIRELI ME, cyliljSalor R$

743.952,00 (hum milhão setecentos e quarenta c três mil, novecentos c cinquenta e dois reais). Mucambo/CE, 23 de Janeiro de 2020

a:'

/ á's"
Estado do Ceará Prefeitura Municipaldc Poranga - Aviso de Licitação Pregão PresenciaIN' 1504.1/2020. O Pt'cgociro da
de Poranga, toma público aos interessados. que no dia 11/05/2020 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão PresenciaIN'

po menor preço. cujo objeto: Registro de Preços pam futuras e eventuais aquisições de medicamentos e material médico hospitalar Desi
de Saúde do Município de Poranga/CE. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitáfio de Pinho,
Euftasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 1 3:00 horas nos dias úteis, au através do site www.tce.cc.gov.br e www.poranga.cc.gov
Maiores informaçõcs com a Comissão. Poranga-Ceará, 24 de abrildc 2020. Jimmy KarllCampos Cabral- Pregoeiro

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tíanguá - Aviso de Abertura de Propostas Escoimadas nas Causas que Ensejaram a Desclassificação
Tomada de Preços n' 04/2020-SEINFRA. A Secretaria Municipaldc Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que

brirá a proposta dc preços escoimada nas causas que cnsdaram a dcsc]assiüicação na ]icitação Tomada de Preços n' 04/2020-SE]NFRA, Guio objcto é a
contratação dos serviços de construção de Praça no Bairro Santo Antonio. no Município de Tianguá-CE, em sessão. no dia 28 dc abrilde 2020, às 08h30min
Maiores in6ormaçõcs na sala da Comissão de Licitações. localizada na Av. Moisés Moita n' 785 rro Planalto. Tianguá-CE, 24 de Abrilde 2020. Dcid
Juníor do Nascimento -- Presidente da Comissão de Licitação.

"''Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Educação -- Tomada dc Preços N" 02/2020-SEM.ED -- Aviso de Suspensão'''
de Licitação. A Secretaria Municipal de Educação por meio da Comissão Pem)ancntc de Licitação, comunica aos interessados a Suspensão do ccrtame
licitatório rc6erente à Tomada de Preços n' 02/2020-SEMED, contratação dos serviços de refomla da E.E.l.F Canção de Mana, no Dishto de Caruatai

A nova data dc reabertura será publicada nos meios oficias confbrmc legislação cm vigor. Tianguá/CE, 24 de Abrilde 2020. 1)eid Júni
Presidente da CPL. r'\

tlcação do Prof Brtudc do rcccb to dc pedido dc pugnaçao dit tarte. scnd
:.

m
gcnl

y\N"'im"t'

tcrpos

Estado do Ceará refeitura Municipaldc Ararcndá -- Estrato dc Contrato -- Tomada de Preços N" 02/2020-TP. Obleto: contratação de empresa para
executar o serviço de pavimentação cm pedra tosca e drenagem superfícia]em meio-f]o de concreto em Ruas nas localidades dc Lagoa dc Santo Antonio
e Sede do Município de Ararendá - CE. Contratante: Secretaria de Obras, Contratado: CELC Constmçõcs e Scwiços EIRELI. com sede ni} Rua Raimundo
Evaristo, N' 83, Centro lpapomnga - CE, inscrita no CNPJ N.' 17.490.507/0001-73. Valor TotaIR$ 811.789,28 (oitocentos c onze milsetecentos e oitenta

FSC
MISTO

.0 ESTADO DO CEARA -- PREFEITURA MUNICIPAL DE PACU.IA -- O PrcBocii'o do Município dc PacÜá comunica aos interessados quc no pr6xiino
a 12 de Maio de 2020, às 09:00h. estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÕNICO N' 2004.01/2020, cujo objeto é a CON'TRATAÇÃO DE

:MPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONFECÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
UNICÍplO DE PACUJÁ -- CE. O editalcomplcto estará à disposição após esta publicação no horário de 08h00mín às 12h00min no endereço da Prcfei
Rua: 22 dc Setembro, n' 325 -- Centro. PacÜá -- CE, 27 dc Abrilde 2020. Francisco Sonsa de Mcndonça Junior - Pregoeiro

rsc'cs28©t lado do Ceará fura Municipaldc Jaguaruana Aviso de Licitação - Tomada de Preços N' 010/2020-TP - N' Processo: 03.06-001/2020
Objcto: Prestação de serviços na elaboração da Planta Genérica de Valores do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Localdo edital: Sala da Comissão
Permanente dc Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, C.entro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Tipo dc concorrência: participação

ME/EPP. Abertura das propostas: 12/05/2020, às 8:30 AM, horário de Brasília-DF. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à
Praça Ado16o Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. NatanaeIBarbosa Claudio idcnte da CPL.

ESTAI)O DO CEARA -- PREFEITURA MUNICIP.\LI)E PACU.IA -- O Pregoeiro do Município de PacÜá comunica aos interessados quc no próximo
dia 12 de N4aio dc 2020, às 15:00h, estala abrindo licitação 1la modalidade PREGÃO ELETRONTCO N" 2004.02/2020, cujo objpto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS JUNTO AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ -- CE. O cditalcomplcto

tara à disposição após esta publicação no horário dc 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura à Rua: 22 de Setembro, n' 325 -- Centro. PacÜá -
CE, 27 de Abrildc 2020. Francisco cousa dc Mcndonça Júnior - Pregoeiro

Estado do Ccará - Prefeitura Municipal de Tauá - Estrato de Revogação dc Licitação. A Prefeitura Municipalde Tauá, através da Secretaria de
Educação, toma pública a Revogação do Processo de Licitação N' 15.006/2020-PP, modalidade Pregão Presencial, tendo como abeto: aquisição dc mister:
tinta, cartucho e tonncr para impressora dc interesse da Secretaria de Educação do Município dc Tauá/CE. Nos Termos do AI'ligo 49 da Lei N' 8.666/93
Fica aberto o prazo recursal previsto no Att. 109, Tnciso 1, Alínea "C.". Tauá-CE, 23 de abrildc 2020. Gclson Baresi Mastins Feitosa - Ordenador dc
Despem da S de Edta çao

Estado do Ceará atura Municipaldc Tauá - Estrato de Revogação dc Licitação. A Prcfeitum Municipaldc Tauá, através da Secretaria de Educação
oma pública a Revogação do Processo dc Licitação N' 15.007/2020-PP, modalidade Pregão Presencial, tendo como olÚeto: aquisição dc brinquedos c jogos

pedagógicos para as Creches CEIProíessora Marca Gomos, CEIProÉessora Aurélio Loiola/ CEIVovó Clarinda/ CEIAdclaide Coutinho da Rede Municipa
de Ensino do Município de Tauá. Nos Termos do Artigo 49 da Lei N" 8.666/93. Fica abeilo o prazo recursàl previsto no Art. 109, incisa 1, alínea ''C
Tauá-CE, 23 de abrilde 2020. Gelson Baresi Martins jeitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria dc Educação.

Estado do Ceará « Prettitura IWunicipaldc Viçosa do Ccará dc Intenção de Anulação de Licitação. A Secretaria Gemido Infiacstrututa? comunica
aos interessados a intenção dc anular o Pregão Eletrânico n' 01/2020-SEINFRA/SRP, cÜo objeto é Registro de Preços visando futura c cventualaquisi@o
dc insumos para a execução de pavimentação asfãltica no Município dc Viçosa do Ccará, por ilegalidade. Desta fomla fica aberto o prazo rccursalprevisto
no Art. ] 09,' incisa 1, alínea "c". do mesmo diploma legal, c/c parágrafo 3' do Art. 49, da Lei noR.666/93 e suas alterações. Informações junto a Comissão
dc Licitação. Pedro da Salva Bruto - Secretário Geralde Infraestrutura. Viçosa do Ceará -- Ce, 24 de abrilde 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municípalde Tauá - Estrato de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipalde Tauá, através da Secretaria de Saúd
rna pública a Revogação do Processo dc Licitação N' it.005/2020-PP, modalidade Pregão Presencial, tendo como objcto: serviço gráfico, destinado

Unidades Básicas dc saúde, junto ao Fundo Municipalde Saúde de Tauá. Nos Termos do Artigo 49 da Lei N' 8.666/93. Fica aberto o prazo recursalprevisi
no Art. 109, Incisa 1, alínea :'C.". Tauá-CE, 24 de abrilde 2020. Marcos Willían Noronha Limo rdenador de Despesas da Secretaria de Saúde

Estado do Ceará - Prefeitura Municipalde Tauá - Estrato dc Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipaldc Tauá, através da Secretas'ia d
Educação, toma pública a Revogação do Processo de Licitação N' 15.008/2020-PP, modalidade Pregão Presencial, tendo como objcto: Recarga de cartucho

toncr para as impressoras e máquina copiadora. Nos Termos do Artigo 49 da Lci N" 8.666/93. Fica aberto o prazo recursalprcvisto no Att. 109, Incisa
Alínea "C.". Tauá-CE, 23 de abril de 2020. Gelson Barcsí Marfins jeitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação.